PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR

CNPJ: (MF) 07.523.400/0001-20

OFÍCIO Nº

À Sua Excelência a Senhora
Vereadora FRANCIMAR LIMA SILVA JACINTHO
Presidente da Câmara Municipal de São José de Ribamar - MA

Assunto: INSTALAÇÃO DE COMISSÃO DE TRANSIÇÃO PARA BIÊNIO
2023/2024. SOLICITAÇÕES DE INFORMAÇÕES CONFORME IN TCE/MA 45/2016.

Senhora Presidente,

A criação da transição de governo é definida como o processo

institucionalizado que importa na passagem do comando político de um mandatário

para outro com objetivo de assegurar a este o recebimento de informações e dados

necessários ao exercício da função ao tomar posse.

Com isso, considerando os termos do art. 37 da Constituição Federal, a fim

de garantir a transição municipal de governo, propiciar elementos de gestão,

documentos, atos necessários a continuidade dos serviços públicos, considerando ainda

as regras da Instrução Normativa- TCE/MA nº 45 de 09 de novembro de 2016, que

dispõe sobre procedimentos a serem adotados na transição de mandato de Prefeito e de

Presidente de Câmara Municipal no âmbito do Estado do Maranhão, Assim como

Recomendação do Ministério Publico REC-1ªPJROS – 162020 que também reforça a

criação e formação de equipe de transição.

Solicitamos da atual Presidência, para atender as solicitações impostas por

Lei e pôr está comissão, que seja oficializado, por ato legal, a autorização e criação das

equipes de transição do Poder Legislativo.

Conforme a Instrução Normativa Nº 45, de 9 de novembro de 2016, do

TCE/MA, onde dispõe sobre os procedimentos a serem adotados na transição de

mandato de prefeito e de presidente de Câmara Municipal no âmbito do Estado do

Maranhão, encaminhamos anexo, em seu Art. 3º desta mesma Instrução Normativa em

diante, solicitação de documentos e informações para exame. Os documentos que não

forem possíveis de fornecimento, total ou parcial, que dizem respeito a peças contábeis

que tem um prazo determinado para elaboração, deverá ser informado data limite para

encaminhamento, sem que a data prejudique a execução 2023 e abertura de balanços e

seus saldos.

Por fim, relacionamos equipe para proceder, juntamente com a equipe que

será designada por essa casa, com o levantamento da situação administrativa,

orçamentaria, financeira e patrimonial do Legislativo Municipal, assim como demais

solicitações pertinentes à está transição.

JORGE HENRIQUE RIBEIRO GUERRA – Financeiro

IGOR RODRIGUES GONÇALVES – Controle Interno;

LUIS HENRIQUE MENDES DINIZ JUNIOR – Contabilidade;

GUSTAVO BASTOS DA ANUNCIAÇÃO – Jurídico;

FELIPE GONÇALO DE ARAÚJO OLIVEIRA – Licitação

Ciente do retorno positivo de Vossa Excelência

São José de Ribamar - MA, 10 de outubro de 2022.

EQUIPE DE TRANSIÇÃO

BIÊNIO 2023/2024

ANEXO:

SOLICITAÇÕES (conforme IN TCE/MA 45/2016, REC-1ªPJROS
– 162020

OBJETIVO

1. Lei que regulamenta Diário Oficial da Câmara Municipal; realizar o exame de
informações

2. Plano plurianual com anexos; realizar o exame de
informações

3. LDO 2023 com anexos; realizar o exame de
informações

4. LOA 2023 com anexos; realizar o exame de
informações

5. Termo de conferência de saldo em caixa assinado pelo
tesoureiro;

realizar o exame de
informações

6. Termo de conferência de saldos em bancos (com os
extratos);

realizar o exame de
informações

7. Conciliação bancária; realizar o exame de
informações

8. Relação de valores pertencentes a terceiros e
regularmente confiados à
guarda da tesouraria (caução, cautela etc.);

realizar o exame de
informações

9. - demonstrativo dos restos a pagar (processados e não
processados);

realizar o exame de
informações

10. Demonstrativo da dívida fundada interna e de operação
de crédito por
antecipação de receita orçamentária;

realizar o exame de
informações

11. Demonstração da situação dos contratos em execução
relativos a obras
e/ou   a   serviços   e   dos   convênios, ajustes, acordos   e/ou
congêneres   não concluídos (cópia dos contratos);

realizar o exame de
informações

12. Relação atualizada dos bens móveis e imóveis; realizar o exame de
informações

13. Relação dos bens de consumo existentes em
almoxarifado;

realizar o exame de
informações

14. Quadro de pessoal (Lei que institui); realizar o exame de
informações

15. Relação de servidores; realizar o exame de
informações

16. Relatório de Gestão Fiscal (RGF); realizar o exame de
informações

17. GFIP’s; realizar o exame de
informações

18. Relatório detalhado dos
precatórios/dívidas/parcelamentos;

realizar o exame de
informações

Legislação básica do Município:
19. Lei orgânica; realizar o exame de

informações

20. Leis complementares à lei orgânica; realizar o exame de
informações

21. Regimento interno da Câmara Municipal; realizar o exame de
informações

22. Regimento jurídico dos servidores públicos; realizar o exame de
informações

23. Lei de organização do quadro de pessoal; realizar o exame de
informações

24. Estatuto dos servidores públicos; realizar o exame de
informações

25. Lei de parcelamento, do uso e da ocupação do solo; realizar o exame de
informações

26. Lei de zoneamento ambiental; realizar o exame de
informações

27. Código de postura do município; realizar o exame de
informações

28. Plano diretor; realizar o exame de
informações

29. Código tributário; realizar o exame de
informações

Demonstrativos contábeis
30. Anexo 12 - balanço orçamentário; realizar o exame de

informações
31. Anexo 13 - balanço financeiro realizar o exame de

informações
32. Anexo 14 - balanço patrimonial; realizar o exame de

informações
33. Anexo 15 - variações patrimoniais; realizar o exame de

informações
34. Anexo 18 - demonstração dos fluxos de caixa; realizar o exame de

informações
35. Demonstração das mutações do patrimônio líquido
DMPL;

realizar o exame de
informações

36.   Anexo   01   -   demonstrativo   da   receita   e   despesa
segundo categoria econômica;

realizar o exame de
informações

37. Anexo 02a - receita segundo as categorias econômicas; realizar o exame de
informações

38. Anexo 02b - despesa segundo as categorias econômicas; realizar o exame de
informações

39. Anexo 06 - demonstração da despesa pelas funções
segundo as categorias econômicas;

realizar o exame de
informações

40.    Anexo    07    -    demonstração da despesa pelas
categorias econômicas segundo as funções;

realizar o exame de
informações

41.    Anexo    08    -    demonstração    da    despesa     pelas
unidades orçamentarias segundo as categorias econômicas;

realizar o exame de
informações

42. Anexo 09 - demonstrativo da despesa por órgão e
funções;

realizar o exame de
informações

43. Anexo 10 - comparativo da receita orçada com a
arrecadada;

realizar o exame de
informações

44. Anexo 11 - comparativo da despesa autorizada com a
realizada;

realizar o exame de
informações

45. Anexo 16 - demonstrativo da dívida fundada; realizar o exame de
informações

46. Balancete; realizar o exame de
informações

Demais documentos necessários;
47.  Relatório   com parecer   do dirigente   do órgão   de
controle interno;

realizar o exame de
informações

48.  Contribuições previdenciárias sobre a folha de
pagamento de pessoal;

realizar o exame de
informações

	CNPJ: (MF) 07.523.400/0001-20